nüfus sayımları yapılmıştır. 1840-1841 (H.1256) senesinde yapılan çalışma

sırasında tüm halkın lâkap, isim, mal varlıkları, arazilerin durumu, esnaf ve

tüccarların tahmini geliri tespit edilerek, halkın ödemekle yükümlü olduğu

vergilerin belirlenmesi istenmiştir. Fakat bu sayımlar, yapılan usulsüzlükler

nedeniyle amacına ulaşamamış bu sebeple defterler güvenli sayılmamıştır. 1845-

1846 (H. 1261) senesinde yapılan sayımda ise bir önceki yılın gerçek geliri

üzerinden bir sonraki yılın tahmini vergisi tespit edilmiş ve bu sayım gelirlerin

tespiti açısından daha belirleyici olmuştur. Yeni bir düzenleme yapılarak 1845-

1846 senesinde yeniden sayım yapılmıştır. Her iki sayımda da, uygulamada bazı

uyumsuzluk görülmektedir. Her iki sayımda da halka yeni mükellefiyetler

yükleneceği endişesi sebebiyle ciddi kaçışlar yani kayıt dışılıklar söz konusudur.

Dolayısıyla bu da sayımların güvenirliliğini önemli oranda olumsuz biçimde

etkilemiştir. Temettuatlar 1845-1846 (H. 1261) senesine ait iken, nüfus defterleri

1830-1831 (H. 1246) ve 1840-1841 (H. 1256) senesine dair bilgiler içermektedir.

Ayrıca bu süreçte bölgede yaşanan demografik ve sosyolojik değişim, her iki kayıt

arasındaki uyumsuzluğun sebeplerinden biri olabilir. Çalışmamız sırasında

bölgeye ait nüfus defterlerinde, tahminen katiplerin kişisel çalışma

prensiplerinden kaynaklanan iki yöntem tespit edilmiştir.

dair yapmış oldukları çalışmalar belgelerden tespit edilememekle beraber iki etnik

grup içerisinde bulunan marangoz sayıları arasında mühim fark bulunmamaktadır.

Aynı yıl içinde yapılan temettuat ve nüfus sayımı verileri

karşılaştırıldığında hane sayılarında ve yapılan meslekler arasında uyumsuzluk

söz konusudur. 1845-1846 (H. 1261) senesine ait 2 tane nüfus defteri

Gemici
Kalafat

çı
Marang

oz
Reis Dülger Kayıkçı Balıkçı

Gemi
sahibi

Diğer
meslekl

er

Müslim 100 5 8 27 0 2 32 24 323

gayrimüslim 26 1 9 1 5 3 0 0 196

100

5 8
27

0 2
32 24

323

Kocaeli Bölgesi’ne deniz yoluyla ulaştığı tahmin edilen veba salgınının 1840

senesinde Karamürsel civarında da yayılarak birçok kişinin ölümüne sebep olduğu

tahmin edilmektedir200.

Rum İsyanı sonrasında Osmanlı içinde yaşanan kargaşa her alanda kendini

hissettirmiştir. Devlet 1838-1839 (H. 1253) senesinde Trabzon, Canik, bazı adalar

ile diğer sahil kesimlerinden Hristiyan çocukların Bahriye’de çalıştırılmak için

istihdam edilmesini talep etmiştir. İsyanın etkisiyle ortaya çıkan asılsız

dedikoduların hızla yayılması bu hususta çeşitli zorluklar yaşatmış, Hristiyan

balıkçılık ve deniz araçları yapımında etkili olan esnaf grubunun Türkler olduğu

anlaşılmaktadır.

Veba salgını ve Kafkaslardan Osmanlı topraklarına yaşanan göçün

Karamürsel’de denizcilik faaliyetlerinde bir etkisi olmuş mudur? Olduysa bunlar

nelerdir? Bu hususla ilgili henüz detaylı bir çalışma yapılmamıştır. Bu sebeple

1845-1846 (H. 1261) senesine ait temettuat verilerinden sonraki dönemde

demografik yapıdaki farklılaşmanın denizcilik ve denizcilikle ilgili esnaf

gruplarında meydana getirdiği değişim hakkında bir tespit yapmak güçtür.

3.1.2. Batı Karadeniz’e Ait Temettuat Defteri Kayıtları

3.1.2.1 Şile Kazâsı

sanayici olan yabancılar, ekonomik etkinliklerinde gayrimüslimlere öncelik

vermiştir. Bu durum şehir hayatının sağladığı imkânlar sebebiyle

202 “Bolu”, Türk Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, C. 7, İstanbul 1969, s. 248.
203 BOA, ML. VRD. TMT. d., 4804.
204 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1299 [1882], s. 137.
205 Divan, taşra yönetiminde kolaylık sağlamak amacıyla birkaç köyün idari birim olarak

birleştirilmesidir. Özellikle dağınık yerleşmelerin olduğu bölgelerde otoriteyi kolaylaştıran

bir yapıdır. Osmanlı idari yapısında en fazla Batı Karadeniz Bölgesi’nde görülmektedir. İlker

Minas Bıjıkşyan, “Karadeniz Kıyıları Tarih ve Coğrafyası 1817-1819”, İ. Ü. Edebiyat

Fakültesi Yay., No 1411, Ter. Hrand D. Andreasyan, İstanbul 1969, s. 20.
239 Metin Tuncel, “Ereğli”, DİA, C. 11, İstanbul 1995, s. 289, 290.
240 Tuncel, 1995, 290.
241 Yakay, 2004, 63.
242 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1310, [1892], s. 508.

kalyonlarından olan Necm-i Şevket isimli gemi Ereğli’de inşa edilmiştir. Bu

kalyonun adının padişah tarafından koyulduğu ve gemi inşasını bizzat denetlemek

için kendisinin bölgeye geldiği bilinmektedir245. Ereğli’de Tersane-i Âmire

dışında yabancı devletler için de tekneler inşa edildiği görülmüştür. 1856-1857

(H. 1272) senesinde Mösyö Jordi’nin marifetiyle Fransız askerleri için inşa

edilecek elli mavna sebebiyle Ereğli müdürüne gönderilen tahrirat örnek

gösterilebilir246. Ereğli’de denizcilikle ilgili esnaf ve çalışanların kayıtlı olduğu 11

tane temettuat defteri bulunmaktadır.

nüfus 3265’dir. Müslümanların tahmini nüfusu 2970 iken, gayrimüslimlerin

nüfusu 295’dir. Denizcilikle ilgili meslek gelirlerinden vergi verenlerin

bulunduğu hane sayısı 653 olup bunların 594 tanesi Müslüman, 59 tanesi

243 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1312 [1894], s. 332, 336.
244 Yakay, 2004, 47.
245 Yakay, 2004, 90.
246 BOA, HR. MKT. 125-99, 24 Safer 1272, [5 Kasım 1855].
247 BOA, ML. VRD. TMT. d., 3373, 3536, 3547, 3557, 3559, 3565, 3568, 3575, 3580, 3581, 3538.

Bartın Nehri’nin

denizle birleştiği kısmında bulunan liman ticari yoğunluğun tespiti açısından

254 Ünal, “Bartın Irmağı Üzerinde Gerçekleştirilen Ticari Etkinliklere Genel Bir Bakış”, TOD, S.

XX, 2014, s. 275.
255 Tuncel, 1992, 88, 89.
256 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H.1314 [1896], s. 434.
257 Tuncel, 1992, 89.
258 P. Minas Bıjışkyan, Pontus Tarih, Çeviren Hrand D. Andreasyan, Çiviyazıları Yay., İstanbul

1998, s. 56.
259 Ünal, 2014, 274.
260 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1299 [1882], s. 156.
261 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1314 [1896], s. 433.
262 Ünal, 2015, 59.
263 Ünal, 2014, 274.
264 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1310 [1892], s. 466.
265 Ünal, 2015, 80.

yapılan gemiciliğe dair önemli bilgiler içermektedir: “1955 Bartın doğumluyum.

Çocukluğumdan beri nehir, gemi, kayık hep hayatımın içinde oldu. Bartın Nehri

yöre insanına denizin verdiği tüm imkânları sağlamıştır. Nehrin, gemilerin

266 Bıjışkyan, 1998, 22.
267 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1286 [1869], s. 92.
268 Tuncel, 1992, 88.
269 BOA, HAT, 576, 28192, 29 Zilhicce 1244, [2 Temmuz 1829], HAT, 574-28128, 28

Cemaziyelevvel 1248, [23 Ekim 1832].
270 Ünal, 2014, 277.
271 Tuncel, 1992, 88.
272 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1321 [1903], s. 340.
273 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1314 [1896], s. 435.
274 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1310 [1892], s. 466.

örnekler görmek mümkündür282. Ayrıca nüfus defterinde, Bartın’dan Tersane-i

Âmire’ye çalışmaya giden yedi marangoz ustası olduğu kaydedilmiştir.

Ustalardan dört tanesi Büyük Sazye, bir tanesi Kutlubay, bir tanesi Şiremir diğeri

ise Ulugeçit köylerine mensuptur283.

1871-1872 (H. 1287) Kastamonu Salnamesinde, Bartın’da Müslümanlar

çoğunlukta olmak üzere, Kıptiler284, Ermeniler ve Rumların yaşadığı

belirtilmiştir. Bu dönemde Müslümanlara ait 5673, Rumlara ait 3, Ermenilere ait

277 Kaptanların bazıları deftere Martiko tipi gemi sahibi olarak kaydedilmiştir. BOA, ML. VRD.

TMT.

topraklarına katılmıştır.

Amasra’nın fetihten önceki yerli halkı kalabalık olmayıp daha ziyade

balıkçılık, bağ bahçe işleri, hayvancılıkla meşgul olmuştur. Bununla birlikte

bölgedeki orman zenginliği, tekne yapımıyla uğraşılmasına da imkân tanımıştır.

285 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1287 [1870-1871], s. 121.
286 Ergül Ballı, Modernleşme Çağında Karadeniz’de Bir Liman Kenti: Bartın, OÜSBAD, 2015, s.

517.
287 Bıjışkyan, 1998, 56.
288 BOA, ML. VRD. CMH. d., 449, s. 20.
289 BOA, ML. VRD. CMH. d., 643, s. 24-25.
290 BOA, ML. VRD. CMH. d., 641, H. 1263, [1846-1847], s. 58-59.
291 Sesamos: Amasra M.Ö. 7 yüzyılda bir koloni şehri olarak Sesamos adıyla ile kurulmuştur.

Fatma Bağdatlı Çam, Ali Bora, vd., “Amastris (Amasra) Antik Kentinde Arkeolojik Tespitler”,

Türkiye Bilimler Akademisi Arkeoloji Dergisi (TÜBA-AR), S.

tezgâhları işletilmiştir298. Arşiv kayıtlarında, bölgede bulunan âyânların Tersane-

i Âmire için gemi yaptıklarına dair bilgiler bulunmaktadır. Bartın âyânı olan

İbrahim Ağa’nın yapacağı koter cinsi teknenin masraflarının kaydedildiği defter

buna örnek olarak gösterilebilir299.

Amasra, 1868-1869 (H. 1284) senesine kadar Viranşehir sancağına bağlı

bir kazâdır 300. Çalışmamız sırasında Amasra’ya ait 13 temettuat defterinde

denizcilikle ilgili mesleklerde faaliyette bulunanlar tespit edilebilmiştir. XIX.

292 Necdet Sakaoğlu, Çeşmi Cihan Amasra, Latin Matbaası, İstanbul 1966, s. 18, 30-31, 60, 67,

92, 127, 149.
293,https://www.amasra.com.tr/amasra-cekiciler-carsisi, (01.11.2020).
294 Sakaoğlu, 1966, 182.
295 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1314 [1896-1897], s. 436.
296 Sakaoğlu, 1966, 155, 163.
297 P. Minas Bıjıkşyan(a), Karadeniz Kıyıları Tarih ve Coğrafyası, İ. Ü. Edebiyat Fakültesi Yay.,

Ter. Hrand D. Andreasyan, İstanbul 1969, s. 24.
298 Sakaoğlu, 1966, 167.
299 BOA, D. BŞM. TRE. D, 15653, 27 Recep 1248, [20 Aralık 1832], s. 3- 4.

İki cilt halinde hazırlanan nüfus defterinde toplam erkek nüfusu

6261’dir. Denizcilikle ilgili meslek kollarında çalışanlar 305 kişi olup bu sayı

toplam erkek nüfusunun yaklaşık %5’ine yakındır. Sadece zanaatkârlıkla meşgul

olanlar ise 106 kişi olup bu sayı da toplam erkek nüfusunun %1,6’sına tekabül

etmektedir. 1845-1846 (H. 1261) senesi temettuat ile 1842-1843 (H. 1258) tarihli

nüfus defterlerinde kayıtlı gayrimüslim reaya bulunmamaktadır.

Bölgeye ait temettuat kayıtlarından, denizciliğe dair meslek gruplarından

baba mesleğini devam ettirenler hakkında bir kayda rastlanmamıştır. Lâkin nüfus

kayıtlarında bu durumun örnekleri bulunmaktadır. Zurnacı divanına kayıtlı

Âmire’nin kontrolünde olup gerektiğinde gemi inşa faaliyetleri burada

sürdürülmüştür334. Bölgede bulunan kereste, tersanenin limana yakınlığı ve

etrafının kaleye ait surlarla çevrili olması, gemi inşası açısından da büyük avantaj

327 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1287 [1870-1871], s. 113.
328 Öz, 2009, 252.
329 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilâtına Medhal, TTK, 1988 Ankara, s. 125.
330 Öz, 2009, 253.
331 Ünal, 2014, 360.
332 Mehmet Ali Ünal, “XVI. ve XVIII. Yüzyıllarda Sinop Tersanesi”, XIV. Türk Tarih Kongresi,

C. II, Ankara 2002, s. 911.
333 Öz, 2009, 253.

1831 senesinde yapılan nüfus sayımlarında kadınlar ve gayrimüslimler

kaydedilmediğinden bu dönemde şehirde yaşayan gayrimüslimlerin sayısı

hakkında kesin bir şey söylemek güçtür355. Çalışmamız için gerekli verilerin

kaydının bulunduğu, temettuat sayımların yapıldığı H. 1261 (1844-1845) senesine

ait 20 defter bulunmaktadır. Bunlardan sadece 5 tanesi gayrimüslimlere ait olup

diğer 15 tanesinin tamamı Müslümanlara aittir.

353 Cenk Demir, “Sinop Rum Cemaati’nin 19. Yüzyıldaki Sosyal Yapısı”, Karadeniz

İncelemeleri Dergisi, S. 27, Trabzon 2019, s. 116-117.
354 Ünal, 2014, 304.

hakkında detaylı bilgiye ulaşılamamıştır375. Bununla beraber temettuat

defterlerinden, Sinop’ta yapılan ekonomik faaliyetlerin en fazla ziraat ve

kerestecilik alanında olduğu anlaşılmaktadır.

373 BOA, ML. VRD. TMT. d., 3375.
374 BOA, ML. VRD. TMT. d., 3660.
375 Kastamonu Vilayeti Salnâmesi, Vilayet Matbaası, H. 1310 [1892-1893], s. 442.

EK 2

GÖRSELLER

Görsel 1: Batı Karadeniz (Kastamonu Vilayeti) Haritası, H. 1298/1881 Kastamonu

Vilayeti Salnâmesi, s. 190.

98

Görsel 2: BOA, 1853 İnşa Halinde Bir Tekne

Görsel 3: BOA, 1259 Akarsularda Kullanılan Pedallı Tekne